Дело № 1-252/2019

УИД 36RS0035-01-2019-001930-41

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Семилуки 13 декабря 2019 года

Семилукский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующей судьи Оболонской Ю.Ф.,

при секретаре Весниной В.Д.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Семилукского района Воронежской области Бабиной О.А.,

подсудимых ФИО33, ФИО36, ФИО37,

защитников Тычининой Н.А., удостоверение № 2251, ордер № 30665, ФИО38, удостоверение № 1512, ордер № 001386, ФИО39, удостоверение № 2759, ордер 30664,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, имеющей среднее профессиональное образование, состоящей в браке, имеющей несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей генеральным директором ООО «Центр помощи мигрантам «Соотечественник», индивидуального предпринимателя, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 322.1, ст. 322.3 УК РФ, 

ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, имеющей среднее профессиональное образование, состоящей в браке, работающей в БУЗ Воронежской области «Семилукская районная больница им. А.В. Гончарова», военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, в браке не состоящей, пенсионерки, невоеннообязанной, проживающей без регистрации по адресу: 

<

адрес>, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО33 совершила организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенную группой лиц по предварительному сговору, а также фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть преступления, предусмотренные п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, ст. 322.3 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Согласно части 2 статьи 7 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания.

Согласно пунктам 10, 11 статьи 2 вышеуказанного Федерального закона фиктивной регистрацией по месту жительства признается регистрация иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства без их намерения проживать в соответствующем жилом помещении, либо их регистрация по месту жительства без намерения нанимателя (собственника) соответствующего жилого помещения предоставить им это жилое помещение для проживания.

Фиктивной постановкой на учет по месту пребывания признается постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания в жилом или ином помещении без их намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания.

При этом, в соответствии с Порядком установления территориальными органами ФМС России факта фиктивной регистрации по месту жительства иностранного гражданина или лица без гражданства в жилом помещении, правом пользования которым он обладает и по адресу которого он зарегистрирован, утвержденным приказом Федеральной миграционной службы от 09.12.2014 № 649, факт фиктивной регистрации по месту жительства иностранного гражданина в жилом помещении, правом пользования которым он обладает и по адресу которого он зарегистрирован, признается установленным в случаях, если имеется подтверждение, что иностранный гражданин зарегистрирован по месту жительства: без намерения проживать в соответствующем жилом помещении, без намерения нанимателя (собственника) соответствующего жилого помещения предоставить ему это помещение для проживания.

Согласно Порядку установления территориальными органами ФМС России факта фиктивной постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении, утвержденному приказом Федеральной миграционной службы от 09.12.2014 № 649, факт фиктивной постановки на учет по месту пребывания признается установленным, если имеется подтверждение, что иностранный гражданин поставлен на учет по месту пребывания: без намерения иностранного гражданина пребывать в жилом помещении, без намерения принимающей стороны предоставить это помещение иностранному гражданину для пребывания.

В соответствии с пунктом 16 Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 22.06.2006 № 637 «О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом» (далее по тексту – Государственная программа), соотечественники, являющиеся иностранными гражданами, постоянно или временно проживающие на законном основании на территории Российской Федерации либо прибывшие на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке, признанные беженцами на территории Российской Федерации или получившие временное убежище на территории Российской Федерации, вправе подать заявление об участии в Государственной программе по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом (далее по тексту – Государственная программа) и получить на территории Российской Федерации свидетельство участника Государственной программы.

Решение об участии в Государственной программе принимается соотечественником добровольно на основе осознанного выбора им места проживания, работы и (или) учебы и реализации своих потенциальных трудовых, образовательных, творческих и иных возможностей на территории Российской Федерации (пункт 13 Государственной программы).

Согласно пункту 14 Государственной программы ее участник и члены его семьи при переселении на постоянное место жительства в Российскую Федерацию имеют право: осуществлять трудовую деятельность в качестве наемного работника; получать профессиональное образование, дополнительное профессиональное образование; заниматься инвестиционной и предпринимательской деятельностью, в том числе без образования юридического лица и без создания новых рабочих мест; заниматься сельскохозяйственной деятельностью и агропромышленным производством; вести личное подсобное хозяйство; заниматься иной не запрещенной законодательством Российской Федерации деятельностью.

В соответствии с пунктом 18 Государственной программы ее участнику выдается свидетельство установленного Правительством Российской Федерации образца сроком на три года. По истечении срока действия свидетельства соотечественник утрачивает статус участника Государственной программы, а члены его семьи, указанные в свидетельстве, - статус членов семьи участника Государственной программы.

Согласно пункту 19 Государственной программы ее участник и члены его семьи имеют право, в том числе на получение разрешения на временное проживание вне квот, вида на жительство, а также на приобретение гражданства Российской Федерации в упрощенном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации о гражданстве Российской Федерации.

При этом, в соответствии с пунктом 25 Государственной программы свидетельство участника Государственной программы не выдается, ранее выданное свидетельство участника Государственной программы аннулируется и статус члена семьи участника Государственной программы, вписанного в заявление об участии в Государственной программе, утрачивается в случае, если соотечественник (член его семьи), в том числе представляет поддельные или подложные документы либо сообщает о себе заведомо ложные сведения.

Согласно статье 2 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон от 25.07.2002 № 115-ФЗ) разрешение на временное проживание - подтверждение права иностранного гражданина или лица без гражданства временно проживать в Российской Федерации до получения вида на жительство, оформленное в виде отметки в документе, удостоверяющем личность иностранного гражданина или лица без гражданства, либо в виде документа установленной формы, выдаваемого в Российской Федерации лицу без гражданства, не имеющему документа, удостоверяющего его личность.

В соответствии с частью 1 статьи 6 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину в пределах квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. Срок действия разрешения на временное проживание составляет три года.

В соответствии с пунктом 9 части 3 статьи 6 указанного Федерального закона без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину, являющемуся участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, и членам его семьи, переселяющимся совместно с ним в Российскую Федерацию.

Согласно пункту 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ разрешение на временное проживание иностранному гражданину не выдается, а ранее выданное разрешение аннулируется в случае, если данный иностранный гражданин представил поддельные или подложные документы либо сообщил о себе заведомо ложные сведения.

В соответствии с частью 7 статьи 14 Федерального закона от 31.05.2002 № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации» в случае, если иностранные граждане и лица без гражданства, являющиеся участниками Государственной программы, и члены их семей имеют регистрацию по месту жительства на территории субъекта Российской Федерации, выбранного ими для постоянного проживания в соответствии с указанной Государственной программой, они могут быть приняты в гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке без соблюдения условий, предусмотренных пунктами «а», «в» и «д» части первой статьи 13 указанного Федерального закона.

Согласно части 1 статьи 22 Федерального закона от 31.05.2002 № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации» решение о приобретении или прекращении гражданства Российской Федерации подлежит отмене в случае, если будет установлено, что данное решение принято на основании представленных заявителем подложных документов или заведомо ложных сведений, либо в случае отказа заявителя от принесения Присяги.

В период времени до мая 2016 г. ФИО33, в том числе в процессе приобретения ею гражданства Российской Федерации, изучила приведенные положения вышеуказанных нормативных правовых актов, процессы регистрации иностранных граждан по месту жительства, а также их постановки на учет по месту пребывания, получения иностранными гражданами статуса участников Государственной программы, оформления иностранным гражданам разрешения на временное пребывание, а также приобретения ими гражданства Российской Федерации.

Не позднее мая 2016 г. в процессе общения с ФИО37, сообщившей о наличии значительного числа иностранных граждан, не имеющих законной возможности выполнить требования законодательства Российской Федерации, направленные на получение статуса участника Государственной программы, разрешения на временное пребывание, а в последующем приобретение гражданства Российской Федерации, у ФИО33, находящейся на территории Семилукского района Воронежской области, действующей из корыстной заинтересованности, имевшей представления о требованиях законодательства Российской Федерации, регулирующего данную сферу общественных отношений, осознававшей противоправный характер своих действий, сформировался корыстный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации в целях получения от них денежных средств. Кроме того, действия ФИО33 были обусловлены мотивами сострадания, желанием оказания содействия в приобретении гражданства Российской Федерации бывшим соотечественникам, прибывавшим из стран СНГ в Российскую Федерацию.

Тем самым, не позднее мая 2016 г. ФИО33 вступила с ФИО37 в предварительный преступный сговор, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации в целях получения от них денежных средств, а также в целях оказания содействия в приобретении гражданства Российской Федерации бывшим соотечественникам, прибывавшим из стран СНГ в Российскую Федерацию.

Кроме того, не позднее августа 2016 г., ФИО33, находясь на территории Семилукского района Воронежской области, действуя из корыстных побуждений, осознавая необходимость объединения с другими лицами, так как процесс организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации требует тщательной подготовки, изготовления соответствующих документов, специальных знаний и навыков в области компьютерной техники, необходимости значительного объема организационных мероприятий, привлекла к указанной деятельности ФИО36 – бывшего сотрудника органов миграции, тем самым вступив с последней в предварительный преступный сговор, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации в целях получения от них денежных средств, а также в целях оказания содействия в приобретении гражданства Российской Федерации бывшим соотечественникам, прибывавшим из стран СНГ в Российскую Федерацию.

В период времени с мая 2016 г. по 11 января 2019 г. ФИО33, действуя во исполнение сформированного преступного умысла, используя в этих целях офисное помещение № 29, расположенное по адресу: 

<

адрес>, координировала действия ФИО37 и ФИО36, а также организовала: взаимодействие с соответствующими органами миграции ГУ МВД России по Воронежской области; приискание иностранных граждан, желающих получить статус участника Государственной программы, получить разрешение на временное проживание, приобрести гражданство Российской Федерации, не имеющих реальной возможности и желания в законном порядке осуществить данные действия; поиск жилых помещений и их собственников для регистрации иностранных граждан по месту жительства, их постановки на учет по месту пребывания с целью придания видимости постоянного проживания иностранных граждан на территории Воронежской области; получение от иностранных граждан необходимых личных документов; их перевод, изготовление соответствующего пакета документов, в том числе с помощью технических средств, предоставляемого иностранными гражданами в органы миграции в целях регистрации по месту жительства, получения статуса участника Государственной программы, оформления разрешение на временное проживание, принятия в гражданство Российской Федерации; сопровождение иностранных граждан в органы миграции; распределение денежных средств, полученных от иностранных граждан за противоправную деятельность.

Кроме того, в период времени с мая 2016 г. по 16 января 2019 г. с использованием вышеуказанного офисного помещения ФИО33, действующей в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО36, ФИО37, знавшей условия Государственной программы, в целях создания видимости трудоустройства иностранных граждан на территории Воронежской области были организованы: подготовка на имя обратившихся иностранных граждан трудовых книжек и трудовых договоров, содержащих ложные сведения о трудовой деятельности и занимаемой должности иностранного гражданина. 

В частности, ФИО33, имевшей в распоряжении печати индивидуального предпринимателя ФИО33, а также ООО «Центр помощи мигрантам «Соотечественник» было организовано изготовление и заполнение трудовых книжек и трудовых договоров между указанными субъектами предпринимательской деятельности с одной стороны и иностранными гражданами с другой с целью последующего предоставления подготовленных документов в органы миграции без фактического исполнения взятых обязательств, как со стороны иностранных граждан, так и работодателей.

При этом ФИО33, действующей в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО36, ФИО37, подача уведомлений о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства в УВМ ГУ МВД России по Воронежской области не осуществлялась, соответствующие налоги и сборы в УФНС России по Воронежской области и отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Воронежской области на указанных иностранных граждан не уплачивались.

В период с мая 2016 г. по 16 января 2019 г. ФИО33, осознавая общественную опасность своих действий, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО36, ФИО37, организовала незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранных граждан: граждан ФИО62, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО32ёма, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Республики ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В частности, не позднее мая 2016 г. гражданин ФИО7, проживающий на территории 

<

адрес>, желая стать участником Государственной программы, при помощи которой оформить разрешение на временное проживание, а также приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке, узнал от неустановленных следствием лиц, что ФИО37 может оказать ему содействие в получении свидетельства участника Государственной программы, оформлении разрешения на временное проживание и приобретении гражданства Российской Федерации. С целью решения указанных вопросов ФИО40 связался с ФИО37, которой рассказал вышеуказанную цель своего обращения.

В свою очередь ФИО37, действующая в составе группы лиц с ФИО33 и ФИО36, сопроводила ФИО64 к последним на территорию 

<

адрес>. При этом ФИО33 пояснила ФИО65., что для получения свидетельства участника Государственной программы, оформления разрешения на временное проживание и приобретения гражданства Российской Федерации необходимо встать на учет по месту пребывания, а в последующем зарегистрироваться по месту жительства на территории Воронежской области. При этом, зная о том, что ФИО66. постоянно проживает на территории 

<

адрес>, ФИО33 осознавала, что предпринимает действия, направленные на фиктивную регистрацию ФИО63 В. по месту жительства, его фиктивную постановку на учет по месту пребывания.

Не позднее 17 мая 2016 г. ФИО33, реализуя единый с ФИО36 и ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, попросила ФИО8 поставить ФИО7 В. на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, не посвящая при этом ФИО8 в свой преступный замысел. При этом ФИО33 не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО7 В., либо обращаться с просьбой о реальном представлении указанного жилого помещения последнему для проживания к ФИО8 Одновременно ей также было известно о том, что ФИО7 В. не имел намерения проживать в вышеуказанном домовладении.

17 мая 2016 г. ФИО8, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО33, в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, подала соответствующие документы для постановки ФИО7 В. на учет по месту пребывания в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>. По данному адресу ФИО7 В. фактически не проживал.

В период времени до 06 октября 2016 г. ФИО33, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО36 и ФИО37, подготовила необходимый пакет документов, который 06 октября 2016 г. ФИО7 В. в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в целях получения свидетельства участника Государственной программы. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО7 В. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче ФИО7 В. свидетельства участника Государственной программы.

После этого, не позднее 01 февраля 2017 г. г. ФИО36, реализуя единый с ФИО33 и ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, используя товарищеские отношения с ФИО9, попросила последнего поставить ФИО7 В. на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, не посвящая при этом ФИО9 в свой преступный замысел. При этом ФИО2 не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО7 В., либо обращаться с просьбой о реальном представлении указанного жилого помещения последнему для проживания к ФИО9 Одновременно ей также было известно о том, что ФИО7 В. не имел намерения проживать в вышеуказанном домовладении.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО29, ФИО2, ФИО1, в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, подал соответствующие документы для постановки ФИО7 В. на учет по месту пребывания в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>. По данному адресу ФИО7 В. фактически не проживал.

В период времени с 01 февраля 2017 г. по 13 марта 2017 г. ФИО33, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО36 и ФИО37, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 В. в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения разрешения на временное проживание. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО7 В. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении ФИО7 В. разрешения на временное проживание. 

После этого, не позднее 04 июля 2017 г. ФИО33, реализуя единый с ФИО36 и ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, попросила ФИО10 зарегистрировать ФИО7 В. по месту жительства в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, не посвящая при этом ФИО10 в свой преступный замысел. При этом ФИО33 не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО7 В., либо обращаться с просьбой о реальном представлении указанного жилого помещения последнему для проживания к ФИО10 Одновременно ей также было известно о том, что ФИО7 В. не имел намерения проживать в вышеуказанном домовладении.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО29, ФИО2, ФИО1, в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, подала соответствующие документы для регистрации ФИО7 В. в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>. По данному адресу регистрации ФИО7 В. фактически не проживал.

В период времени с 04 июля 2017 г. по 11 июля 2017 г. ФИО33, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО36 и ФИО37, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 В. в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> в целях приема в гражданство Российской Федерации. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО7 В. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО7 В. в гражданство Российской Федерации.

Также на основании решения ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ статус члена семьи участника Государственной программы приобрел отец ФИО7 В. гражданин ФИО11, проживающий на территории 

<

адрес>.

Не позднее 01 февраля 2017 г. ФИО36, реализуя единый с ФИО33 и ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, используя товарищеские отношения с ФИО9, попросила последнего поставить ФИО34 В. на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, не посвящая при этом ФИО9 в свой преступный замысел. При этом ФИО2 не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО34 В., либо обращаться с просьбой о реальном представлении указанного жилого помещения последнему для проживания к ФИО9 Одновременно ей также было известно о том, что ФИО34 В. не имел намерения проживать в вышеуказанном домовладении.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО33, ФИО36, ФИО37, в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, подал соответствующие документы для постановки ФИО34 В. на учет по месту пребывания в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>. По данному адресу ФИО34 В. фактически не проживал.

В период времени с 01 февраля 2017 г. по 13 марта 2017 г. ФИО33, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО36 и ФИО37, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО34 В. в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения разрешения на временное проживание. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО34 В. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении ФИО34 В. разрешения на временное проживание.

После этого, не позднее 04 июля 2017 г. ФИО33, реализуя единый с ФИО36 и ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, попросила ФИО10 зарегистрировать ФИО34 В. по месту жительства в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, не посвящая при этом ФИО10 в свой преступный замысел. При этом ФИО29 не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО34 В., либо обращаться с просьбой о реальном представлении указанного жилого помещения последнему для проживания к ФИО10 Одновременно ей также было известно о том, что ФИО34 В. не имел намерения проживать в вышеуказанном домовладении.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО33, ФИО36, ФИО37, в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, подала соответствующие документы для регистрации ФИО34 В. в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>. По данному адресу регистрации ФИО34 В. фактически не проживал.

В период времени с 04 июля 2017 г. по 11 июля 2017 г. ФИО33, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО36 и ФИО37, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО34 В. в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> в целях приема в гражданство Российской Федерации. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО34 В. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО34 В. в гражданство Российской Федерации.

Также на основании решения ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ статус члена семьи участника Государственной программы приобрела мать ФИО7 В. гражданка ФИО12, проживающая на территории 

<

адрес>.

Не позднее 01 февраля 2017 г. г. ФИО36, реализуя единый с ФИО33 и ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, используя товарищеские отношения с ФИО9, попросила последнего поставить ФИО34 Н. на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, не посвящая при этом ФИО9 в свой преступный замысел. При этом ФИО36 не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО34 Н., либо обращаться с просьбой о реальном представлении указанного жилого помещения последней для проживания к ФИО9 Одновременно ей также было известно о том, что ФИО34 Н. не имела намерения проживать в вышеуказанном домовладении.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО33, ФИО36, ФИО37, в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, подал соответствующие документы для постановки ФИО34 Н. на учет по месту пребывания в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>. По данному адресу ФИО34 Н. фактически не проживала.

В период времени с 01 февраля 2017 г. по 13 марта 2017 г. ФИО33, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО36 и ФИО37, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО34 Н. в сопровождении ФИО37 подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения разрешения на временное проживание. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО34 Н. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении ФИО34 Н. разрешения на временное проживание.

После этого, не позднее 04 июля 2017 г. ФИО33, реализуя единый с ФИО36 и ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, попросила ФИО10 зарегистрировать ФИО34 Н. по месту жительства в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, не посвящая при этом ФИО10 в свой преступный замысел. При этом ФИО33 не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО34 Н., либо обращаться с просьбой о реальном представлении указанного жилого помещения последней для проживания к ФИО10 Одновременно ей также было известно о том, что ФИО34 Н. не имела намерения проживать в вышеуказанном домовладении.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО33, ФИО36, ФИО37, в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, подала соответствующие документы для регистрации ФИО34 Н. в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>. По данному адресу регистрации ФИО34 Н. фактически не проживала.

В период времени с 04 июля 2017 г. по 11 июля 2017 г. ФИО33, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО36 и ФИО37, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО34 ФИО75. в сопровождении ФИО37 подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> в целях приема в гражданство Российской Федерации. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО34 ФИО76. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО34 ФИО77. в гражданство Российской Федерации.

За совершение вышеуказанных действий ФИО7 ФИО67., ФИО34 ФИО69., ФИО34 ФИО68. передали ФИО33 и ФИО37 денежные средства в размере 250 000 рублей, которые были распределены между участниками преступной группы.

Помимо этого, не позднее октября 2016 г. гражданин ФИО3, проживающий на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, желая стать участником Государственной программы, при помощи которой приобрести гражданство РФ в упрощенном порядке, узнал от неустановленных следствием лиц, что ФИО37 может оказать ему содействие в получении свидетельства участника Государственной программы и приобретении гражданства Российской Федерации. С целью получения указанного свидетельства, а в последующем гражданства Российской Федерации, ФИО3 ФИО70. связался с ФИО1, которой рассказал вышеуказанную цель своего обращения.

В свою очередь ФИО37, действующая в составе группы лиц с ФИО33 и ФИО36, сопроводила ФИО3 ФИО74. к последним на территорию 

<

адрес>. При этом ФИО33 пояснила ФИО3 ФИО72., что для получения свидетельства участника Государственной программы и приобретения гражданства Российской Федерации необходимо зарегистрироваться по месту жительства на территории 

<

адрес>. При этом, зная о том, что ФИО3 ФИО71. постоянно проживает на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, ФИО33 осознавала, что предпринимает действия, направленные на фиктивную регистрацию ФИО3 ФИО73. по месту жительства.

Не позднее 10 октября 2016 г. ФИО33, реализуя единый с ФИО36 и ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, попросила ФИО13 зарегистрировать ФИО3 ФИО80. по месту жительства в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, не посвящая при этом ФИО13 в свой преступный замысел. При этом ФИО33 не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО3 ФИО78., либо обращаться с просьбой о реальном представлении указанного жилого помещения последнему для проживания к ФИО13 Одновременно ей также было известно о том, что ФИО3 ФИО79. не имел намерения проживать в вышеуказанном домовладении.

10 октября 2016 г. ФИО13, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО33, в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, подала соответствующие документы для регистрации ФИО3 ФИО90. в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>. По данному адресу регистрации ФИО3 ФИО81. фактически не проживал.

В период времени с 10 октября 2016 г. по 11 апреля 2017 г. ФИО33, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО36 и ФИО37, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО82. подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> в целях получения свидетельства участника Государственной программы. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО3 ФИО83. на территории 

<

адрес>, а также о его трудоустройстве у индивидуального предпринимателя ФИО33 Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче ФИО3 ФИО89. свидетельства участника Государственной программы. 

После этого, в период времени с 16 мая 2017 г. по 10 августа 2017 г. ФИО33, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО36 и ФИО37, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО84. подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> в целях приема в гражданство Российской Федерации. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО3 ФИО85. на территории 

<

адрес>, а также о его трудоустройстве у индивидуального предпринимателя ФИО33 Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО3 ФИО86. в гражданство Российской Федерации.

За совершение вышеуказанных действий ФИО3 ФИО87. передал ФИО37, ФИО33 и ФИО36 денежные средства в размере 100 000 рублей, которые были распределены между участниками преступной группы.

Кроме того, не позднее августа 2016 г. гражданин ФИО14, проживающий на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, желая стать участником Государственной программы, при помощи которой приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке, узнал от неустановленных следствием лиц, что ФИО37 может оказать ему содействие в получении свидетельства участника Государственной программы и приобретении гражданства Российской Федерации. С целью решения указанных вопросов ФИО35 ФИО88. связался с ФИО37, которой рассказал вышеуказанную цель своего обращения.

В свою очередь ФИО37, действующая в составе группы лиц с ФИО33 и ФИО36, сопроводила ФИО35 Е. к последним на территорию 

<

адрес>. При этом ФИО33 пояснила ФИО35 Е., что для получения свидетельства участника Государственной программы, оформления разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации и приобретения гражданства Российской Федерации необходимо зарегистрироваться по месту жительства на территории 

<

адрес>. При этом, зная о том, что ФИО35 Е. постоянно проживает на территории 

<

адрес>, ФИО33 осознавала, что предпринимает действия, направленные на фиктивную регистрацию ФИО35 Е. по месту жительства.

Не позднее 19 августа 2016 г. ФИО33, реализуя единый с ФИО36 и ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, попросила ФИО15 зарегистрировать ФИО35 Е. по месту жительства в принадлежащем ей жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, не посвящая при этом ФИО15 в свой преступный замысел. При этом ФИО33 не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО35 Е., либо обращаться с просьбой о реальном представлении указанного жилого помещения последнему для проживания к ФИО15 Одновременно ей также было известно о том, что ФИО35 Е. не имел намерения проживать в вышеуказанном домовладении.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО33, ФИО36, ФИО37 в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, подала соответствующие документы для регистрации ФИО35 Е. по месту жительства в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>. По данному адресу ФИО35 Е. фактически не проживал.

В период времени с 19 августа 2016 г. по 25 августа 2016 г. ФИО33, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО36 и ФИО37, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 Е. в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения свидетельства участника Государственной программы. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО35 Е. на территории 

<

адрес>, а также о его трудоустройстве в ООО «Центр помощи мигрантам «Соотечественник». Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче ФИО35 Е. свидетельства участника Государственной программы.

В период времени с 06 октября 2016 г. по 17 ноября 2016 г. ФИО33, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО36 и ФИО37, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 Е. в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> в целях приема в гражданство Российской Федерации. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО35 Е. на территории 

<

адрес>, а также о его трудоустройстве в ООО «Центр помощи мигрантам «Соотечественник». Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО35 Е. в гражданство Российской Федерации.

Также на основании решения ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ статус члена семьи участника Государственной программы приобрела супруга ФИО35 Е. гражданка ФИО50 ФИО5, проживающая на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

16 марта 2017 г. ФИО36, реализуя единый с ФИО33 и ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, подала соответствующие документы для постановки ФИО35 Г.И. на учет по месту пребывания в принадлежащем ей жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>. При этом ФИО36 не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО35 Г.И. Одновременно ей также было известно о том, что ФИО35 Г.И. не имела намерения проживать в вышеуказанном домовладении. По данному адресу ФИО35 Г.И. фактически не проживала.

В период времени до 17 марта 2017 г. ФИО33, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО36 и ФИО37, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 Г.И. в сопровождении ФИО37 подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения разрешения на временное проживание. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО35 Г.И. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении ФИО35 Г.И. разрешения на временное проживание.

После этого, не позднее 08 июня 2017 г. ФИО33, реализуя единый с ФИО36 и ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, попросила ФИО10 зарегистрировать ФИО35 Г.И. по месту жительства в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, не посвящая при этом ФИО10 в свой преступный замысел. При этом ФИО33 не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО35 Г.И., либо обращаться с просьбой о реальном представлении указанного жилого помещения последней для проживания к ФИО10 Одновременно ей также было известно о том, что ФИО35 Г.И. не имела намерения проживать в вышеуказанном домовладении.

08 июня 2017 г. ФИО10, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО33, ФИО36, ФИО37, в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, подала соответствующие документы для регистрации ФИО35 Г.И. в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>. По данному адресу регистрации ФИО35 Г.И. фактически не проживала. 

В период времени с 08 июня 2017 г. по 13 июня 2017 г. ФИО33, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО36 и ФИО37, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 Г.И. в сопровождении ФИО37 подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> в целях приема в гражданство Российской Федерации. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО35 Г.И. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО35 Г.И. в гражданство Российской Федерации.

Также на основании решения ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ статус члена семьи участника Государственной программы приобрел сын ФИО35 Е. гражданин ФИО16ём, проживающий на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Не позднее 15 ноября 2016 г. ФИО33, реализуя единый с ФИО36 и ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, попросила ФИО17 поставить ФИО35 А. на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, д. Серебрянка, 

<

адрес>, не посвящая при этом ФИО17 в свой преступный замысел. При этом ФИО33 не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО35 А., либо обращаться с просьбой о реальном представлении указанного жилого помещения последнему для проживания к ФИО17 Одновременно ей также было известно о том, что ФИО35 А. не имел намерения проживать в вышеуказанном домовладении.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО17, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО33, ФИО36, ФИО37, в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, подала соответствующие документы для постановки ФИО35 А. на учет по месту пребывания в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>. По данному адресу ФИО35 А. фактически не проживал.

В период времени с 15 ноября 2016 г. по 19 ноября 2016 г. ФИО33, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО36 и ФИО37, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 А. в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения разрешения на временное проживание. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО35 А. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении ФИО35 А. разрешения на временное проживание.

После этого, не позднее 17 февраля 2017 г. ФИО33, реализуя единый с ФИО36 и ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, попросила ФИО18 зарегистрировать ФИО35 А. по месту жительства в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, п. совхоза «Раздолье», 

<

адрес>, не посвящая при этом ФИО18 в свой преступный замысел. При этом ФИО33 не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО35 А., либо обращаться с просьбой о реальном представлении указанного жилого помещения последнему для проживания к ФИО18 Одновременно ей также было известно о том, что ФИО35 А. не имел намерения проживать в вышеуказанном домовладении.

17 февраля 2017 г. ФИО18, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО33, ФИО36, ФИО37, в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, подала соответствующие документы для регистрации ФИО35 А. в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>. По данному адресу регистрации ФИО35 А. фактически не проживал.

В период времени с 17 февраля 2017 г. по 14 марта 2017 г. ФИО33, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО36 и ФИО37, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 ФИО92. в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> в целях приема в гражданство Российской Федерации. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО35 А. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО35 А. в гражданство Российской Федерации.

За совершение вышеуказанных действий ФИО35 ФИО91., ФИО35 ФИО93., ФИО35 ФИО94. передали ФИО33 и ФИО37 денежные средства в размере около 200 000 рублей, которые были распределены между участниками преступной группы.

Кроме того, в начале 2017 г. гражданка ФИО50 ФИО19, проживающая на территории 

<

адрес>, желая стать участником Государственной программы, при помощи которой оформить разрешение на временное проживание, а в последующем приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке, узнала от семьи ФИО35, что ФИО37 может оказать ей содействие в получении свидетельства участника Государственной программы, оформлении разрешения на временное проживание и приобретении гражданства Российской Федерации. С целью получения указанного свидетельства, разрешения на временное проживание, а в последующем гражданства Российской Федерации, ФИО19 связалась с ФИО37, которой рассказала вышеуказанную цель своего обращения.

В свою очередь ФИО37, действующая в составе группы лиц с ФИО33 и ФИО36, сопроводила ФИО19 к последним на территорию 

<

адрес>. При этом ФИО33 пояснила ФИО4, что для получения свидетельства участника Государственной программы, оформления разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации и приобретения гражданства Российской Федерации необходимо встать на учет по месту пребывания, а в последующем зарегистрироваться по месту жительства на территории 

<

адрес>. При этом, зная о том, что ФИО19 постоянно проживает на территории 

<

адрес>, ФИО33 осознавала, что предпринимает действия, направленные на фиктивную регистрацию ФИО4 по месту жительства, ее фиктивную постановку на учет по месту пребывания.

16 марта 2017 г. ФИО36, реализуя единый с ФИО33 и ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, подала соответствующие документы для постановки ФИО4 на учет по месту пребывания в принадлежащем ей жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>. При этом ФИО36 не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО4 Одновременно ей также было известно о том, что ФИО19 не имела намерения проживать в вышеуказанном домовладении. По данному адресу ФИО19 фактически не проживала.

В период времени с 16 марта 2017 г. по 24 марта 2017 г. ФИО33, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО36 и ФИО37, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 в сопровождении ФИО37 подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения свидетельства участника Государственной программы. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО4 на территории 

<

адрес>, а также о ее трудоустройстве в ООО «Центр помощи мигрантам «Соотечественник». Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче ФИО4 свидетельства участника Государственной программы.

В период времени с 27 апреля 2017 г. по 04 июля 2017 г. ФИО33, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО36 и ФИО37, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 в сопровождении ФИО37 подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения разрешения на временное проживание. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО4 на территории 

<

адрес>, а также о ее трудоустройстве в ООО «Центр помощи мигрантам «Соотечественник». Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении ФИО4 разрешения на временное проживание. 

После этого, не позднее 02 ноября 2017 г. ФИО33, реализуя единый с ФИО36 и ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, попросила ФИО20 зарегистрировать ФИО19 по месту жительства в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, не посвящая при этом ФИО20 в свой преступный замысел. При этом ФИО33 не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО4, либо обращаться с просьбой о реальном представлении указанного жилого помещения последней для проживания к ФИО20 Одновременно ей также было известно о том, что ФИО19 не имела намерения проживать в вышеуказанном домовладении.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО20, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО33, ФИО36, ФИО37, в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, подала соответствующие документы для регистрации ФИО4 в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>. По данному адресу регистрации ФИО19 фактически не проживала.

В период времени с 02 ноября 2017 г. по 05 декабря 2017 г. ФИО33, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО36 и ФИО37, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 в сопровождении ФИО37 подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> в целях приема в гражданство Российской Федерации. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО4 на территории 

<

адрес>, а также о ее трудоустройстве в ООО «Центр помощи мигрантам «Соотечественник». Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО4 в гражданство Российской Федерации.

За совершение вышеуказанных действий ФИО19 передала ФИО37 денежные средства в размере 125 000 рублей, которые были распределены между участниками преступной группы.

Кроме того, в начале 2017 г. гражданин ФИО21, проживающий на территории 

<

адрес>, желая оформить разрешение на временное проживание, а в последующем приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке, узнал от неустановленных следствием лиц, что ФИО37 может оказать ему содействие в оформлении разрешения на временное проживание и приобретении гражданства Российской Федерации. С целью оформления разрешения на временное проживание, а в последующем получения гражданства Российской Федерации ФИО21 С. связался с ФИО37, которой рассказал вышеуказанную цель своего обращения.

В свою очередь ФИО37, действующая в составе группы лиц с ФИО33 и ФИО36, сопроводила ФИО21 С. к последним на территорию 

<

адрес>. При этом ФИО33 пояснила ФИО21 С., что для оформления разрешения на временное проживание и приобретения гражданства Российской Федерации необходимо зарегистрироваться по месту жительства на территории 

<

адрес>. При этом, зная о том, что ФИО21 С. постоянно проживает на территории 

<

адрес>, ФИО33 осознавала, что предпринимает действия, направленные на оформление ФИО21 С. фиктивной регистрации по месту жительства.

В период времени до 24 марта 2017 г. ФИО33, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО36 и ФИО37, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 С. в сопровождении ФИО37 подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения разрешения на временное проживание. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО21 С. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении ФИО21 С. разрешения на временное проживание. 

После этого, не позднее 06 июня 2017 г. ФИО33, реализуя единый с ФИО36 и ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, попросила ФИО22 зарегистрировать ФИО21 С. по месту жительства в принадлежащем ему на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес>, не посвящая при этом ФИО22 в свой преступный замысел. При этом ФИО33 не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО21 С., либо обращаться с просьбой о реальном представлении указанного жилого помещения последнему для проживания к ФИО22 Одновременно ей также было известно о том, что ФИО21 С. не имел намерения проживать в вышеуказанном домовладении.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО22, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО33, ФИО36, ФИО37, в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, подал соответствующие документы для регистрации ФИО21 С. в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>. По данному адресу регистрации ФИО21 С. фактически не проживал.

В период времени с 06 июня 2017 г. по 08 июня 2017 г. ФИО33, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО36 и ФИО37, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 С. в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> в целях приема в гражданство Российской Федерации. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО21 С. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО21 С. в гражданство Российской Федерации.

За совершение вышеуказанных действий ФИО21 С. передал ФИО37 и ФИО33 денежные средства в размере 150 000 рублей, которые были распределены между участниками преступной группы.

Кроме того, не позднее октября 2016 г. гражданка Республики ФИО6, проживающая на территории 

<

адрес>, желая стать участником Государственной программы, при помощи которой приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке, узнала от неустановленных следствием лиц, что ФИО33 может оказать ей содействие в получении свидетельства участника Государственной программы и приобретении гражданства Российской Федерации. С целью решения указанных вопросов ФИО6 И. связалась с ФИО33, которой рассказала вышеуказанную цель своего обращения.

В свою очередь ФИО33, действующая в составе группы лиц с ФИО36, пояснила ФИО6 И., что для получения свидетельства участника Государственной программы и приобретения гражданства Российской Федерации необходимо встать на учет по месту пребывания, а в последующем зарегистрироваться по месту жительства на территории 

<

адрес>. При этом, зная о том, что ФИО6 И. постоянно проживает на территории 

<

адрес>, ФИО33 осознавала, что предпринимает действия, направленные на фиктивную постановку ФИО6 И. на учет по месту пребывания.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО33, реализуя единый с ФИО36 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, попросила ФИО23 зарегистрировать ФИО6 ФИО103. в принадлежащем ей жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, не посвящая при этом ФИО23 в свой преступный замысел. 

При этом ФИО33 не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО6 ФИО105., либо обращаться с просьбой о реальном представлении указанного жилого помещения последнему для проживания к ФИО23 Одновременно ей также было известно о том, что ФИО6 ФИО104. не имела намерения проживать в вышеуказанном домовладении.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО23, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО33, ФИО36 в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, подала соответствующие документы для регистрации ФИО6 ФИО102. по месту жительства в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>. По данному адресу ФИО6 ФИО106. фактически не проживала.

В период времени с 18 октября 2016 г. по 27 октября 2016 г. ФИО33, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО36, подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 ФИО98. подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения свидетельства участника Государственной программы. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО6 ФИО95. на территории 

<

адрес>. Вместе с тем, ГУ МВД России по 

<

адрес> принято решение от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в выдаче ФИО6 ФИО99. свидетельства участника Государственной программы.

В период времени с 01 декабря 2016 г. по 02 марта 2017 г. ФИО33, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО36, повторно подготовила необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 ФИО97. подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения свидетельства участника Государственной программы. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО6 ФИО100. на территории 

<

адрес>, а также о трудоустройстве последней в ООО «Центр помощи мигрантам «Соотечественник». Вместе с тем, ГУ МВД России по 

<

адрес> принято решение от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в выдаче ФИО6 ФИО101. свидетельства участника Государственной программы.

За совершение вышеуказанных действий ФИО6 ФИО96. передала ФИО33 и ФИО36 денежные средства в размере 40 000 рублей, которые были распределены между участниками преступной группы.

Таким образом, ФИО33 своими действиями совершила организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенную группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ.

Кроме того, согласно части 2 статьи 7 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания.

Согласно пункту 11 части 1 статьи 2 вышеуказанного Федерального закона фиктивной постановкой на учет по месту пребывания признается постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания в жилом или ином помещении без их намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания.

В соответствии с Порядком установления территориальными органами ФМС России факта фиктивной постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении, утвержденному приказом Федеральной миграционной службы от 09.12.2014 № 649, факт фиктивной постановки на учет по месту пребывания признается установленным, если имеется подтверждение, что иностранный гражданин поставлен на учет по месту пребывания: без намерения иностранного гражданина пребывать в жилом помещении, без намерения принимающей стороны предоставить это помещение иностранному гражданину для пребывания.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО33, знавшей приведенные положения вышеуказанных нормативных правовых актов, процесс постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания в Российской Федерации, находящейся на территории 

<

адрес>, осознававшей противоправный характер своих действий, выражающийся в нарушении установленного порядка миграционного учета, сформировался преступный умысел, направленный на постановку иностранных граждан на учет по месту пребывания в Российской Федерации в помещении без их намерения фактически проживать (пребывать) в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания). Действия ФИО33 были обусловлены мотивами сострадания, желанием оказания содействия иностранных гражданам в их постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации.

Реализуя преступный умысел, в период с 06 октября 2018 г. по 27 декабря 2018 г. ФИО33, являющаяся принимающей стороной и используя свое место регистрации, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заполнила 5 уведомлений о прибытии иностранных граждан и подала указанные сведения в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

В частности, 06 октября 2018 г. ФИО33, не имея намерения предоставить жилое помещение иностранному гражданину для пребывания, заполнила уведомление № 3119 о прибытии гражданина ФИО50 ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в место пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>, поставив свою подпись под отметкой о достоверности представленных сведений, а также под согласием на временное нахождение иностранного гражданина по указанному адресу. Вышеуказанное уведомление в тот же день ФИО33 подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, тем самым нарушив требования Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и лишив указанное подразделение по вопросам миграции МВД России возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранным гражданином правил миграционного учета. По вышеуказанному адресу гражданин ФИО50 ФИО24 фактически не проживал.

Кроме того, 16 октября 2018 г. ФИО33, не имея намерения предоставить жилое помещение иностранному гражданину для пребывания, заполнила уведомление № 3193 о прибытии гражданина Республики ФИО25ёма, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в место пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>, поставив свою подпись под отметкой о достоверности представленных сведений, а также под согласием на временное нахождение иностранного гражданина по указанному адресу. Вышеуказанное уведомление в тот же день ФИО33 подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, тем самым нарушив требования Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и лишив указанное подразделение по вопросам миграции МВД России возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранным гражданином правил миграционного учета. По вышеуказанному адресу гражданин Республики ФИО25 А. фактически не проживал.

Помимо этого, 16 октября 2018 г. ФИО33, не имея намерения предоставить жилое помещение иностранному гражданину для пребывания, заполнила уведомление № 3194 о прибытии гражданки Республики ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в место пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>, поставив свою подпись под отметкой о достоверности представленных сведений, а также под согласием на временное нахождение иностранного гражданина по указанному адресу. Вышеуказанное уведомление в тот же день ФИО33 подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, тем самым нарушив требования Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и лишив указанное подразделение по вопросам миграции МВД России возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранным гражданином правил миграционного учета. По вышеуказанному адресу гражданка Республики ФИО26 Т. фактически не проживала.

Кроме того, 15 декабря 2018 г. ФИО33, не имея намерения предоставить жилое помещение иностранному гражданину для пребывания, заполнила уведомление № 3772 о прибытии гражданки Республики ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в место пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>, поставив свою подпись под отметкой о достоверности представленных сведений, а также под согласием на временное нахождение иностранного гражданина по указанному адресу. Вышеуказанное уведомление в тот же день ФИО33 подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, тем самым нарушив требования Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и лишив указанное подразделение по вопросам миграции МВД России возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранным гражданином правил миграционного учета. По вышеуказанному адресу гражданка Республики ФИО27 А. фактически не проживала.

Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО33, не имея намерения предоставить жилое помещение иностранному гражданину для пребывания, заполнила уведомление № 3854 о прибытии гражданина Республики ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в место пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>, поставив свою подпись под отметкой о достоверности представленных сведений, а также под согласием на временное нахождение иностранного гражданина по указанному адресу. Вышеуказанное уведомление в тот же день ФИО33 подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, тем самым нарушив требования Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и лишив указанное подразделение по вопросам миграции МВД России возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранным гражданином правил миграционного учета. По вышеуказанному адресу гражданин Республики ФИО28 фактически не проживал.

Таким образом, ФИО33 своими действиями совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ.

ФИО36 виновна в том, что она совершила организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенную группой лиц по предварительному сговору, преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период с 2002 г. по 2016 г. ФИО36 проходила службу в органах Министерства внутренних дел Российской Федерации и Федеральной миграционной службы. В связи с вышеизложенным по роду своей профессиональной деятельности ФИО36 знала приведенные положения вышеуказанных нормативных правовых актов, процессы регистрации иностранных граждан по месту жительства, а также их постановки на учет по месту пребывания, получения иностранными гражданами статуса участников Государственной программы, оформления иностранным гражданам разрешения на временное пребывание, а также приобретения ими гражданства Российской Федерации.

Не позднее августа 2016 г. ФИО36, находящаяся на территории 

<

адрес>, действующая из корыстной заинтересованности, обусловленной желанием получения дополнительного заработка, вступила с ФИО33 и ФИО37 в предварительный преступный сговор, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации в целях получения от них денежных средств. Привлечение к указанной деятельности ФИО36 было обусловлено тем фактом, что процесс организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации требует тщательной подготовки, изготовления соответствующих документов, специальных знаний и навыков в области компьютерной техники, необходимости значительного объема иных организационных мероприятий.

В период времени с августа 2016 г. по 11 января 2019 г. ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО33 и ФИО37 во исполнение сформированного преступного умысла в соответствии с возложенными на нее ФИО33 обязанностями, используя в этих целях офисное помещение № 29, расположенное по адресу: 

<

адрес>, осуществляла: взаимодействие посредством телефонной связи с иностранными гражданами, желающими получить статус участника Государственной программы, разрешение на временное проживание, приобрести гражданство Российской Федерации, не имеющими реальной возможности и желания в законном порядке осуществить данные действия; поиск жилых помещений и их собственников для регистрации иностранных граждан по месту жительства, их постановке на учет по месту пребывания с целью придания видимости постоянного проживания иностранных граждан на территории 

<

адрес>; получение от иностранных граждан необходимых личных документов; изготовление заявлений, предоставляемых иностранными гражданами в органы миграции в целях получения статуса участника Государственной программы, разрешения на временное проживание, принятия в гражданство Российской Федерации, содержащих заведомо недостоверные сведения; администрирование персонального компьютера «Multimedia Computer Sistem», использовавшегося в противоправной деятельности.

В период с августа 2016 г. по январь 2019 г. ФИО36, осознавая общественную опасность своих действий, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО33, ФИО37, организовала незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранных граждан: граждан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО32ёма, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Республики ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В частности, в период времени до 06 октября 2016 г. ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО33 и ФИО37, приняла указанным выше способом участие в подготовке необходимого пакета документов, который 06 октября 2016 г. гражданин ФИО7 в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в целях получения свидетельства участника Государственной программы. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО7 В. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче ФИО7 В. свидетельства участника Государственной программы.

После этого, не позднее 01 февраля 2017 г. ФИО36, реализуя единый с ФИО33 и ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, используя товарищеские отношения с ФИО9, попросила последнего поставить ФИО7 В. на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, не посвящая при этом ФИО9 в свой преступный замысел. При этом ФИО36 не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО7 В., либо обращаться с просьбой о реальном представлении указанного жилого помещения последнему для проживания к ФИО9 Одновременно ей также было известно о том, что ФИО7 В. не имел намерения проживать в вышеуказанном домовладении.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО33, ФИО36, ФИО37, в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, подал соответствующие документы для постановки ФИО7 В. на учет по месту пребывания в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>. По данному адресу ФИО7 В. фактически не проживал.

В период времени с 01 февраля 2017 г. по 13 марта 2017 г. ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО33 и ФИО37, приняла указанным выше способом участие в подготовке необходимого пакета документов, который 13 марта 2017 г. ФИО7 В. в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения разрешения на временное проживание. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО7 В. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении ФИО7 В. разрешения на временное проживание. 

В период времени с 04 июля 2017 г. по 11 июля 2017 г. ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО33 и ФИО37, приняла указанным выше способом участие в подготовке необходимого пакета документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 В. в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> в целях приема в гражданство Российской Федерации. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО7 В. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО7 В. в гражданство Российской Федерации.

Также на основании решения ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ статус члена семьи участника Государственной программы приобрел отец ФИО7 В. гражданин ФИО11, проживающий на территории 

<

адрес>.

Не позднее 01 февраля 2017 г. г. ФИО36, реализуя единый с ФИО33 и ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, используя товарищеские отношения с ФИО9, попросила последнего поставить ФИО34 В. на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, не посвящая при этом ФИО9 в свой преступный замысел. При этом ФИО36 не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО34 В., либо обращаться с просьбой о реальном представлении указанного жилого помещения последнему для проживания к ФИО9 Одновременно ей также было известно о том, что ФИО34 В. не имел намерения проживать в вышеуказанном домовладении.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО33, ФИО36, ФИО37, в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, подал соответствующие документы для постановки ФИО34 В. на учет по месту пребывания в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>. По данному адресу ФИО34 В. фактически не проживал.

В период времени с 01 февраля 2017 г. по 13 марта 2017 г. ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО33 и ФИО37, приняла указанным выше способом участие в подготовке необходимого пакета документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО34 В. в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения разрешения на временное проживание. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО34 В. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении ФИО34 В. разрешения на временное проживание.

В период времени с 04 июля 2017 г. по 11 июля 2017 г. ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО33 и ФИО37, приняла указанным выше способом участие в подготовке необходимого пакета документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО34 В. в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> в целях приема в гражданство Российской Федерации. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО34 В. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО34 В. в гражданство Российской Федерации.

Также на основании решения ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ статус члена семьи участника Государственной программы приобрела мать ФИО7 В. гражданка ФИО12, проживающая на территории 

<

адрес>.

Не позднее 01 февраля 2017 г. ФИО36, реализуя единый с ФИО33 и ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, используя товарищеские отношения с ФИО9, попросила последнего поставить ФИО34 Н. на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, не посвящая при этом ФИО9 в свой преступный замысел. При этом ФИО36 не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО34 Н., либо обращаться с просьбой о реальном представлении указанного жилого помещения последней для проживания к ФИО9 Одновременно ей также было известно о том, что ФИО34 Н. не имела намерения проживать в вышеуказанном домовладении.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО33, ФИО36, ФИО37, в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, подал соответствующие документы для постановки ФИО34 Н. на учет по месту пребывания в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>. По данному адресу ФИО34 Н. фактически не проживала.

В период времени с 01 февраля 2017 г. по 13 марта 2017 г. ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО33 и ФИО37, приняла указанным выше способом участие в подготовке необходимого пакета документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО34 Н. в сопровождении ФИО37 подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения разрешения на временное проживание. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО34 Н. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении ФИО34 Н. разрешения на временное проживание.

В период времени с 04 июля 2017 г. по 11 июля 2017 г. ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО33 и ФИО37, приняла указанным выше способом участие в подготовке необходимого пакета документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО34 Н. в сопровождении ФИО37 подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> в целях приема в гражданство Российской Федерации. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО34 Н. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО34 Н. в гражданство Российской Федерации.

За совершение вышеуказанных действий ФИО7 В., ФИО34 В., ФИО34 Н. передали ФИО33 и ФИО37 денежные средства в размере 250 000 рублей, которые были распределены между участниками преступной группы.

Помимо этого, в период времени с 10 октября 2016 г. по 11 апреля 2017 г. ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО33 и ФИО37, приняла указанным выше способом участие в подготовке необходимого пакета документов, который ДД.ММ.ГГГГ гражданин ФИО3 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> в целях получения свидетельства участника Государственной программы. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО3 М. на территории 

<

адрес>, а также о его трудоустройстве у индивидуального предпринимателя ФИО33 Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче ФИО3 М. свидетельства участника Государственной программы. 

В период времени с 16 мая 2017 г. по 10 августа 2017 г. ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО33 и ФИО37, приняла указанным выше способом участие в подготовке необходимого пакета документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 М. подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> в целях приема в гражданство Российской Федерации. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО3 М. на территории 

<

адрес>, а также о его трудоустройстве у индивидуального предпринимателя ФИО33 Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО3 М. в гражданство Российской Федерации.

За совершение вышеуказанных действий ФИО3 М. передал ФИО37, ФИО33 и ФИО36 денежные средства в размере 100 000 рублей, которые были распределены между участниками преступной группы.

В период времени с 19 августа 2016 г. по 25 августа 2016 г. ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО33 и ФИО37, приняла указанным выше способом участие в подготовке необходимого пакета документов, который ДД.ММ.ГГГГ гражданин ФИО14 в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения свидетельства участника Государственной программы. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО35 Е. на территории 

<

адрес>, а также о его трудоустройстве в ООО «Центр помощи мигрантам «Соотечественник». Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче ФИО35 Е. свидетельства участника Государственной программы.

В период времени с 06 октября 2016 г. по 17 ноября 2016 г. ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО33 и ФИО1, приняла указанным выше способом участие в подготовке необходимого пакета документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 Е. в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> в целях приема в гражданство Российской Федерации. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО35 Е. на территории 

<

адрес>, а также о его трудоустройстве в ООО «Центр помощи мигрантам «Соотечественник». Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО35 Е. в гражданство Российской Федерации.

Также на основании решения ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ статус члена семьи участника Государственной программы приобрела супруга ФИО35 Е. гражданка ФИО50 ФИО5, проживающая на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

16 марта 2017 г. ФИО36, реализуя единый с ФИО33 и ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, подала соответствующие документы для постановки ФИО35 Г.И. на учет по месту пребывания в принадлежащем ей жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>. При этом ФИО36 не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО35 Г.И. Одновременно ей также было известно о том, что ФИО35 Г.И. не имела намерения проживать в вышеуказанном домовладении. По данному адресу ФИО35 Г.И. фактически не проживала.

В период времени до 17 марта 2017 г. ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО33 и ФИО37, приняла указанным выше способом участие в подготовке необходимого пакета документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 Г.И. в сопровождении ФИО37 подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения разрешения на временное проживание. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО35 Г.И. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении ФИО35 Г.И. разрешения на временное проживание.

В период времени с 08 июня 2017 г. по 13 июня 2017 г. ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО33 и ФИО37, приняла указанным выше способом участие в подготовке необходимого пакета документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 Г.И. в сопровождении ФИО37 подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> в целях приема в гражданство Российской Федерации. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО35 Г.И. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО35 Г.И. в гражданство Российской Федерации.

Также на основании решения ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ статус члена семьи участника Государственной программы приобрел сын ФИО35 Е. гражданин ФИО16ём, проживающий на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В период времени с 15 ноября 2016 г. по 19 ноября 2016 г. ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО33 и ФИО37, приняла указанным выше способом участие в подготовке необходимого пакета документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 А. в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения разрешения на временное проживание. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО35 А. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении ФИО35 А. разрешения на временное проживание.

В период времени с 17 февраля 2017 г. по 14 марта 2017 г. ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО33 и ФИО37, приняла указанным выше способом участие в подготовке необходимого пакета документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 А. в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> в целях приема в гражданство Российской Федерации. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО35 А. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО35 А. в гражданство Российской Федерации.

За совершение вышеуказанных действий ФИО35 Е., ФИО35 Г.И., ФИО35 А. передали ФИО33 и ФИО37 денежные средства в размере около 200 000 рублей, которые были распределены между участниками преступной группы.

Кроме того, 16 марта 2017 г. ФИО36, реализуя единый с ФИО33 и ФИО37 преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя в нарушение приведенных выше нормативных правовых актов Российской Федерации, подала соответствующие документы для постановки гражданки ФИО50 ФИО4 на учет по месту пребывания в принадлежащем ей жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>. При этом ФИО36 не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания ФИО4 Одновременно ей также было известно о том, что ФИО19 не имела намерения проживать в вышеуказанном домовладении. По данному адресу ФИО19 фактически не проживала.

В период времени с 16 марта 2017 г. по 24 марта 2017 г. ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО33 и ФИО37, приняла указанным выше способом участие в подготовке необходимого пакета документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 в сопровождении ФИО37 подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения свидетельства участника Государственной программы. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО4 на территории 

<

адрес>, а также о ее трудоустройстве в ООО «Центр помощи мигрантам «Соотечественник». Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче ФИО4 свидетельства участника Государственной программы.

В период времени с 27 апреля 2017 г. по 04 июля 2017 г. ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО33 и ФИО37, приняла указанным выше способом участие в подготовке необходимого пакета документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 в сопровождении ФИО37 подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения разрешения на временное проживание. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО4 на территории 

<

адрес>, а также о ее трудоустройстве в ООО «Центр помощи мигрантам «Соотечественник». Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении ФИО4 разрешения на временное проживание. 

В период времени с 02 ноября 2017 г. по 05 декабря 2017 г. ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО33 и ФИО37, приняла указанным выше способом участие в подготовке необходимого пакета документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 в сопровождении ФИО37 подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> в целях приема в гражданство Российской Федерации. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО4 на территории 

<

адрес>, а также о ее трудоустройстве в ООО «Центр помощи мигрантам «Соотечественник». Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО4 в гражданство Российской Федерации.

За совершение вышеуказанных действий ФИО19 передала ФИО37 денежные средства в размере 125 000 рублей, которые были распределены между участниками преступной группы.

В период времени до 24 марта 2017 г. ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО33 и ФИО37, приняла указанным выше способом участие в подготовке необходимого пакета документов, который ДД.ММ.ГГГГ гражданин ФИО21 в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения разрешения на временное проживание. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО21 С. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении ФИО21 С. разрешения на временное проживание. 

В период времени с 06 июня 2017 г. по 08 июня 2017 г. ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО33 и ФИО37, приняла указанным выше способом участие в подготовке необходимого пакета документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 С. в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> в целях приема в гражданство Российской Федерации. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО21 С. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО21 С. в гражданство Российской Федерации.

За совершение вышеуказанных действий ФИО21 С. передал ФИО37 и ФИО33 денежные средства в размере 150 000 рублей, которые были распределены между участниками преступной группы.

В период времени с 18 октября 2016 г. по 27 октября 2016 г. ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО33, приняла указанным выше способом участие в подготовке необходимого пакета документов, который ДД.ММ.ГГГГ гражданка Республики ФИО6 И. подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения свидетельства участника Государственной программы. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО6 И. на территории 

<

адрес>. Вместе с тем, ГУ МВД России по 

<

адрес> принято решение от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в выдаче ФИО6 И. свидетельства участника Государственной программы.

В период времени с 01 декабря 2016 г. по 02 марта 2017 г. ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО33, приняла указанным выше способом участие в подготовке необходимого пакета документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 И. подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения свидетельства участника Государственной программы. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО6 И. на территории 

<

адрес>, а также о трудоустройстве последней в ООО «Центр помощи мигрантам «Соотечественник». Вместе с тем, ГУ МВД России по 

<

адрес> принято решение от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в выдаче ФИО6 И. свидетельства участника Государственной программы.

За совершение вышеуказанных действий ФИО6 И. передал ФИО33 и ФИО36 денежные средства в размере 40 000 рублей, которые были распределены между участниками преступной группы.

ФИО37 виновна в том, что она совершила организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенную группой лиц по предварительному сговору, преступление совершено при следующих обстоятельствах.

До мая 2016 г. в процессе оказания содействия иностранным гражданам в получении различных миграционных документов, переводе необходимой для этого личной документации ФИО37 изучила приведенные положения вышеуказанных нормативных правовых актов, процессы регистрации иностранных граждан по месту жительства, а также их постановки на учет по месту пребывания, получения иностранными гражданами статуса участников Государственной программы, оформления иностранным гражданам разрешения на временное пребывание, а также приобретения ими гражданства Российской Федерации.

Не позднее мая 2016 г. у ФИО37, находящейся на территории 

<

адрес>, действующей из корыстной заинтересованности, достоверно знавшей о наличии значительного числа иностранных граждан, не имеющих законной возможности выполнить требования законодательства Российской Федерации, направленные на получение статуса участника Государственной программы, разрешения на временное пребывание, а в последующем приобретение гражданства Российской Федерации, имевшей представление о требованиях законодательства Российской Федерации, регулирующего данную сферу деятельности, осознававшего противоправный характер своих действий, сформировался корыстный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации в целях получения от них денежных средств.

Во исполнение сформированного преступного умысла, не позднее мая 2016 г., находясь на территории 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая необходимость объединения с другими лицами, так как процесс организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации требует тщательной подготовки, изготовления соответствующих документов, специальных знаний и навыков в области компьютерной техники, необходимости значительного объема организационных мероприятий, сообщила ФИО33, проживающей на территории 

<

адрес>, о наличии значительного числа иностранных граждан, не имеющих законной возможности выполнить требования законодательства Российской Федерации, направленные на получение статуса участника Государственной программы, разрешения на временное пребывание, а в последующем приобретение гражданства Российской Федерации.

Тем самым, не позднее мая 2016 г. ФИО37 вступила с ФИО33 в предварительный преступный сговор, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации в целях получения от них денежных средств, а также в целях оказания содействия в приобретении гражданства Российской Федерации бывшим соотечественникам, прибывавшим из стран СНГ в Российскую Федерацию.

Кроме того, не позднее августа 2016 г., ФИО33, находясь на территории 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, привлекла к указанной деятельности ФИО36 – бывшего сотрудника органов миграции, тем самым вступив с последней в предварительный преступный сговор, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации в целях получения от них денежных средств, а также в целях оказания содействия в приобретении гражданства Российской Федерации бывшим соотечественникам, прибывавшим из стран СНГ в Российскую Федерацию.

В период времени с мая 2016 г. по 11 января 2019 г. ФИО37, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО33 и ФИО36 во исполнение сформированного преступного умысла в соответствии с распределенными обязанностями осуществляла: приискание иностранных граждан, желающих получить статус участника Государственной программы, получить разрешение на временное проживание, приобрести гражданство Российской Федерации, не имеющих реальной возможности и желания в законном порядке осуществить данные действия; их сопровождение на территорию 

<

адрес>, получение от иностранных граждан необходимых личных документов; сопровождение иностранных граждан в органы миграции, а также в ходе иных административных процедур, распределение денежных средств, полученных от иностранных граждан за противоправную деятельность.

Кроме того, реализуя сформированный преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации в целях получения от них денежных средств, ФИО37, знавшая условия Государственной программы, в целях создания видимости трудоустройства и проживания иностранных граждан на территории Воронежской области обратилась к ФИО33 и ФИО36 в целях организации: поиска жилых помещений и их собственников для регистрации иностранных граждан по месту жительства, их постановки на учет по месту пребывания, подготовки на имя обратившихся иностранных граждан трудовых книжек и трудовых договоров, содержащих ложные сведения о трудовой деятельности и занимаемой должности иностранного гражданина. 

При этом указанными лицами подача уведомлений о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства в УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> не осуществлялась, соответствующие налоги и сборы в УФНС России по 

<

адрес> и отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> на указанных иностранных граждан не уплачивались.

В период с мая 2016 г. по 16 января 2019 г. ФИО37, осознавая общественную опасность своих действий, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО33, ФИО36, организовала незаконное пребывание на территории Российской Федерации иностранных граждан: граждан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО32ёма, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Республики ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В частности, не позднее мая 2016 г. гражданин ФИО7, проживающий на территории 

<

адрес>, желая стать участником Государственной программы, при помощи которой оформить разрешение на временное проживание, а также приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке, узнал от неустановленных следствием лиц, что ФИО37 может оказать ему содействие в получении свидетельства участника Государственной программы, оформлении разрешения на временное проживание и приобретении гражданства Российской Федерации. С целью решения указанных вопросов ФИО7 В. связался с ФИО37, которой рассказал вышеуказанную цель своего обращения.

В свою очередь ФИО37, действующая в составе группы лиц с ФИО33 и ФИО36, сопроводила ФИО7 В. к последним на территорию 

<

адрес>. При этом ФИО29, действуя согласно достигнутой с ФИО37 договоренности, пояснила ФИО7 В., что для получения свидетельства участника Государственной программы, оформления разрешения на временное проживание и приобретения гражданства Российской Федерации необходимо встать на учет по месту пребывания, а в последующем зарегистрироваться по месту жительства на территории 

<

адрес>. При этом, зная о том, что ФИО7 В. постоянно проживает на территории 

<

адрес>, указанные лица осознавали, что предпринимают действия, направленные на фиктивную регистрацию ФИО7 В. по месту жительства, его фиктивную постановку на учет по месту пребывания.

В период времени до 06 октября 2016 г. ФИО33 и ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, подготовили необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 В. в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в целях получения свидетельства участника Государственной программы. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО7 В. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче ФИО7 В. свидетельства участника Государственной программы.

В период времени с 01 февраля 2017 г. по 13 марта 2017 г. ФИО33 и ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, подготовили необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 В. в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения разрешения на временное проживание. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО7 В. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении ФИО7 В. разрешения на временное проживание. 

В период времени с 04 июля 2017 г. по 11 июля 2017 г. ФИО33 и ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, подготовили необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 В. в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> в целях приема в гражданство Российской Федерации. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО7 В. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО7 В. в гражданство Российской Федерации.

Также на основании решения ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ статус члена семьи участника Государственной программы приобрел отец ФИО7 В. гражданин ФИО11, проживающий на территории 

<

адрес>.

В период времени с 01 февраля 2017 г. по 13 марта 2017 г. ФИО33 и ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, подготовили необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО34 В. в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения разрешения на временное проживание. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО34 В. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении ФИО34 В. разрешения на временное проживание.

В период времени с 04 июля 2017 г. по 11 июля 2017 г. ФИО33 и ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, подготовили необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО34 В. в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> в целях приема в гражданство Российской Федерации. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО34 В. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО34 В. в гражданство Российской Федерации.

Также на основании решения ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ статус члена семьи участника Государственной программы приобрела мать ФИО7 В. гражданка ФИО12, проживающая на территории 

<

адрес>.

В период времени с 01 февраля 2017 г. по 13 марта 2017 г. ФИО33 и ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, подготовили необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО34 Н. в сопровождении ФИО37 подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения разрешения на временное проживание. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО34 Н. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении ФИО34 Н. разрешения на временное проживание.

В период времени с 04 июля 2017 г. по 11 июля 2017 г. ФИО33 и ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, подготовили необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО34 Н. в сопровождении ФИО37 подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> в целях приема в гражданство Российской Федерации. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО34 Н. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО34 Н. в гражданство Российской Федерации.

За совершение вышеуказанных действий ФИО7 В., ФИО34 В., ФИО34 Н. передали ФИО33 и ФИО37 денежные средства в размере 250 000 рублей, которые были распределены между участниками преступной группы.

Помимо этого, не позднее октября 2016 г. гражданин ФИО3, проживающий на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, желая стать участником Государственной программы, при помощи которой приобрести гражданство РФ в упрощенном порядке, узнал от неустановленных следствием лиц, что ФИО37 может оказать ему содействие в получении свидетельства участника Государственной программы и приобретении гражданства Российской Федерации. С целью получения указанного свидетельства, а в последующем гражданства Российской Федерации, ФИО3 М. связался с ФИО37, которой рассказал вышеуказанную цель своего обращения.

В свою очередь ФИО37, действующая в составе группы лиц с ФИО33 и ФИО36, сопроводила ФИО3 М. к последним на территорию 

<

адрес>. При этом ФИО33 согласно достигнутой с ФИО37 договоренности, пояснила ФИО3 М., что для получения свидетельства участника Государственной программы и приобретения гражданства Российской Федерации необходимо зарегистрироваться по месту жительства на территории 

<

адрес>. При этом, зная о том, что ФИО3 М. постоянно проживает на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, указанные лица осознавали, что предпринимают действия, направленные на фиктивную регистрацию ФИО3 М. по месту жительства.

В период времени с 10 октября 2016 г. по 11 апреля 2017 г. ФИО33 и ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, подготовили необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 М. в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> в целях получения свидетельства участника Государственной программы. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО3 М. на территории 

<

адрес>, а также о его трудоустройстве у индивидуального предпринимателя ФИО33 Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче ФИО3 М. свидетельства участника Государственной программы. 

После этого, в период времени с 16 мая 2017 г. по 10 августа 2017 г. ФИО33 и ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, подготовили необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 М. в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> в целях приема в гражданство Российской Федерации. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО3 М. на территории 

<

адрес>, а также о его трудоустройстве у индивидуального предпринимателя ФИО33 Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО3 М. в гражданство Российской Федерации.

За совершение вышеуказанных действий ФИО3 М. передал ФИО1, ФИО33 и ФИО36 денежные средства в размере 100 000 рублей, которые были распределены между участниками преступной группы.

Кроме того, не позднее августа 2016 г. гражданин ФИО14, проживающий на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, желая стать участником Государственной программы, при помощи которой приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке, узнал от неустановленных следствием лиц, что ФИО37 может оказать ему содействие в получении свидетельства участника Государственной программы и приобретении гражданства Российской Федерации. С целью решения указанных вопросов ФИО35 Е. связался с ФИО37, которой рассказал вышеуказанную цель своего обращения.

В свою очередь ФИО37, действующая в составе группы лиц с ФИО33 и ФИО36, сопроводила ФИО35 Е. к последним на территорию 

<

адрес>. При этом ФИО33 согласно достигнутой с ФИО37 договоренности пояснила ФИО35 Е., что для получения свидетельства участника Государственной программы, оформления разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации и приобретения гражданства Российской Федерации необходимо зарегистрироваться по месту жительства на территории 

<

адрес>. При этом, зная о том, что ФИО35 Е. постоянно проживает на территории 

<

адрес>, указанные лица осознавали, что предпринимают действия, направленные на фиктивную регистрацию ФИО35 Е. по месту жительства.

В период времени с 19 августа 2016 г. по 25 августа 2016 г. ФИО33 и ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, подготовили необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 Е. в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения свидетельства участника Государственной программы. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО35 Е. на территории 

<

адрес>, а также о его трудоустройстве в ООО «Центр помощи мигрантам «Соотечественник». Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче ФИО35 Е. свидетельства участника Государственной программы.

В период времени с 06 октября 2016 г. по 17 ноября 2016 г. ФИО33 и ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, подготовили необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 Е. в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> в целях приема в гражданство Российской Федерации. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО35 Е. на территории 

<

адрес>, а также о его трудоустройстве в ООО «Центр помощи мигрантам «Соотечественник». Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО35 Е. в гражданство Российской Федерации.

Также на основании решения ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ статус члена семьи участника Государственной программы приобрела супруга ФИО35 Е. гражданка ФИО50 ФИО5, проживающая на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В период времени до 17 марта 2017 г. ФИО33 и ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, подготовили необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 Г.И. в сопровождении ФИО37 подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения разрешения на временное проживание. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО35 Г.И. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении ФИО35 Г.И. разрешения на временное проживание.

В период времени с 08 июня 2017 г. по 13 июня 2017 г. ФИО33 и ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, подготовили необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 Г.И. в сопровождении ФИО37 подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> в целях приема в гражданство Российской Федерации. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО35 Г.И. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО35 Г.И. в гражданство Российской Федерации.

Также на основании решения ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ статус члена семьи участника Государственной программы приобрел сын ФИО35 Е. гражданин ФИО16ём, проживающий на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В период времени с 15 ноября 2016 г. по 19 ноября 2016 г. ФИО33 и ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, подготовили необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 А. в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения разрешения на временное проживание. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО35 А. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении ФИО35 А. разрешения на временное проживание.

В период времени с 17 февраля 2017 г. по 14 марта 2017 г. ФИО33 и ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, подготовили необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 А. в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> в целях приема в гражданство Российской Федерации. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО35 А. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО35 А. в гражданство Российской Федерации.

За совершение вышеуказанных действий ФИО35 Е., ФИО35 Г.И., ФИО35 А. передали ФИО33 и ФИО37 денежные средства в размере около 200 000 рублей, которые были распределены между участниками преступной группы.

Кроме того, в начале 2017 г. гражданка ФИО50 ФИО19, проживающая на территории 

<

адрес>, желая стать участником Государственной программы, при помощи которой оформить разрешение на временное проживание, а в последующем приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке, узнала от семьи ФИО35, что ФИО37 может оказать ей содействие в получении свидетельства участника Государственной программы, оформлении разрешения на временное проживание и приобретении гражданства Российской Федерации. С целью получения указанного свидетельства, разрешения на временное проживание, а в последующем гражданства Российской Федерации, ФИО19 связалась с ФИО37, которой рассказала вышеуказанную цель своего обращения.

В свою очередь ФИО37, действующая в составе группы лиц с ФИО33 и ФИО36, сопроводила ФИО19 к последним на территорию 

<

адрес>. При этом ФИО33 согласно достигнутой с ФИО37 договоренности пояснила ФИО4, что для получения свидетельства участника Государственной программы, оформления разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации и приобретения гражданства Российской Федерации необходимо встать на учет по месту пребывания, а в последующем зарегистрироваться по месту жительства на территории 

<

адрес>. При этом, зная о том, что ФИО19 постоянно проживает на территории 

<

адрес>, указанные лица осознавали, что предпринимают действия, направленные на фиктивную регистрацию ФИО4 по месту жительства, ее фиктивную постановку на учет по месту пребывания.

В период времени с 16 марта 2017 г. по 24 марта 2017 г. ФИО33 и ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, подготовили необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 в сопровождении ФИО37 подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения свидетельства участника Государственной программы. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО4 на территории 

<

адрес>, а также о ее трудоустройстве в ООО «Центр помощи мигрантам «Соотечественник». Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче ФИО4 свидетельства участника Государственной программы.

В период времени с 27 апреля 2017 г. по 04 июля 2017 г. ФИО33 и ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, подготовили необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 в сопровождении ФИО37 подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения разрешения на временное проживание. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО4 на территории 

<

адрес>, а также о ее трудоустройстве в ООО «Центр помощи мигрантам «Соотечественник». Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении ФИО4 разрешения на временное проживание. 

В период времени с 02 ноября 2017 г. по 05 декабря 2017 г. ФИО33 и ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, подготовили необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 в сопровождении ФИО37 подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> в целях приема в гражданство Российской Федерации. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО4 на территории 

<

адрес>, а также о ее трудоустройстве в ООО «Центр помощи мигрантам «Соотечественник». Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО4 в гражданство Российской Федерации.

За совершение вышеуказанных действий ФИО19 передала ФИО37 денежные средства в размере 125 000 рублей, которые были распределены между участниками преступной группы.

Кроме того, в начале 2017 г. гражданин ФИО21, проживающий на территории 

<

адрес>, желая оформить разрешение на временное проживание, а в последующем приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке, узнал от неустановленных следствием лиц, что ФИО37 может оказать ему содействие в оформлении разрешения на временное проживание и приобретении гражданства Российской Федерации. С целью оформления разрешения на временное проживание, а в последующем получения гражданства Российской Федерации ФИО21 С. связался с ФИО37, которой рассказал вышеуказанную цель своего обращения.

В свою очередь ФИО37, действующая в составе группы лиц с ФИО33 и ФИО36, сопроводила ФИО21 С. к последним на территорию 

<

адрес>. При этом ФИО33 согласно достигнутой с ФИО37 договоренности пояснила ФИО21 С., что для оформления разрешения на временное проживание и приобретения гражданства Российской Федерации необходимо зарегистрироваться по месту жительства на территории 

<

адрес>. При этом, зная о том, что ФИО21 С. постоянно проживает на территории 

<

адрес>, указанные лица осознавали, что предпринимают действия, направленные на оформление ФИО21 С. фиктивной регистрации по месту жительства.

В период времени до 24 марта 2017 г. ФИО33 и ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, подготовили необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 С. в сопровождении ФИО37 подала в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, в целях получения разрешения на временное проживание. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО21 С. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении ФИО21 С. разрешения на временное проживание. 

В период времени с 06 июня 2017 г. по 08 июня 2017 г. ФИО33 и ФИО36, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО37, подготовили необходимый пакет документов, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 С. в сопровождении ФИО37 подал в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> в целях приема в гражданство Российской Федерации. При этом, указанный пакет документов содержал заведомо ложные сведения о проживании ФИО21 С. на территории 

<

адрес>. Сотрудники ГУ МВД России по 

<

адрес>, введенные в заблуждение относительно подлинности представленных документов, предполагая достоверность содержащихся в них сведений, приняли решение от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО21 С. в гражданство Российской Федерации.

За совершение вышеуказанных действий ФИО21 С. передал ФИО37 и ФИО33 денежные средства в размере 150 000 рублей, которые были распределены между участниками преступной группы.

Настоящее дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства по ходатайству подсудимых ФИО33, ФИО36. ФИО37, заявленному ими добровольно после консультации с защитниками, разъяснившими им сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия, в связи с тем, что подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Таким образом, все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Суд считает, что обвинение в отношении ФИО33, ФИО36, ФИО37 в совершении преступления по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, а так же обвинение в отношении ФИО33 в совершении преступления по ст. 322.3 УК РФ, обосновано и подтверждается совокупностью собранных доказательств. 

Суд квалифицирует действия ФИО33, по статье 322.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, и по пункту «а» части 2 статьи 322.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует действия ФИО36 по пункту «а» части 2 статьи 322.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует действия ФИО37 по пункту «а» части 2 статьи 322.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимой ФИО33 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, относящихся к категории тяжкого и небольшой тяжести, а также данные, характеризующие ее личность, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни ее семьи и требования части 5 статьи 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Как данные, характеризующие личность подсудимой ФИО33, суд учитывает ее семейное положение, что она совершила преступление впервые (т. 10 л.д. 48-50), со стороны участкового уполномоченного полиции и по месту жительства характеризуется положительно (т. 10 л.д. 58, 69), не состоит на учете у врача психиатра и нарколога (т. 10 л.д. 51-54).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО33, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО33, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения к подсудимой ФИО33 положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории тяжкого преступления на менее тяжкое, а также для применения положений, предусмотренных статьей 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств и обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено.

Суд, учитывая данные о личности подсудимой, характер совершенных преступлений и их последствия, приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО33 возможно без изоляции от общества, в связи, с чем назначает ей наказание по п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно, и считает возможным не применять дополнительное наказание, предусмотренное санкцией части 2 статьи 322.1 УК РФ, в виде ограничения свободы. 

С учетом обстоятельств дела, общественной опасности совершенного преступления, суд считает необходимым в качестве дополнительного наказания по п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ назначить подсудимой ФИО33 наказание в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом имущественного положения подсудимой.

По статье 322.3 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО33 наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи, определив его размер с учетом требований ст. 46 УК РФ, имущественного положения ФИО33, возможности получения ею дохода.

При назначении наказания подсудимой ФИО36 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, а также данные, характеризующие ее личность, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни ее семьи и требования части 5 статьи 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Как данные, характеризующие личность подсудимой ФИО36, суд учитывает ее семейное положение, что она совершила преступление впервые (т. 10 л.д. 211-212), со стороны участкового уполномоченного полиции и по мету жительства характеризуется положительно (т. 10 л.д. 227-229), не состоит на учете у врача психиатра и нарколога (т. 10 л.д. 213-215, 226).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО36, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, в соответствии с п. и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО36, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения к подсудимой ФИО36 положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории тяжкого преступления на менее тяжкое, а также для применения положений, предусмотренных статьей 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств и обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено.

Суд, учитывая данные о личности подсудимой, характер совершенного преступления и его последствия, приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО36 возможно без изоляции от общества, в связи, с чем назначает ей наказание по п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно, и считает возможным не применять дополнительное наказание, предусмотренное санкцией части 2 статьи 322.1 УК РФ, в виде ограничения свободы.

С учетом обстоятельств дела, общественной опасности совершенного преступления, суд считает необходимым в качестве дополнительного наказания по п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ назначить подсудимой ФИО36 наказание в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом имущественного положения подсудимой.

При назначении наказания подсудимой ФИО37 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, а также данные, характеризующие ее личность, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни ее семьи и требования части 5 статьи 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Как данные, характеризующие личность подсудимой ФИО37, суд учитывает ее возраст, семейное положение, что она не судима (т. 10 л.д. 235-237), со стороны участкового уполномоченного полиции и по месту жительства характеризуется положительно (т. 10 л.д. 242, 246), не состоит на учете у врача психиатра и нарколога (т. 10 л.д. 239).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО37, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО37, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения к подсудимой ФИО37 положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории тяжкого преступления на менее тяжкое, а также для применения положений, предусмотренных статьей 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств и обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено.

Суд, учитывая данные о личности подсудимой, характер совершенного преступления и его последствия, приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО37 возможно без изоляции от общества, в связи, с чем назначает ей наказание по п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно, и считает возможным не применять дополнительное наказание, предусмотренное санкцией части 2 статьи 322.1 УК РФ, в виде ограничения свободы.

С учетом обстоятельств дела, общественной опасности совершенного преступления, суд считает необходимым в качестве дополнительного наказания по п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ назначить подсудимой ФИО37 наказание в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом имущественного положения подсудимой.

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО33 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» частью 2 статьи 322.1 УК РФ и ст. 322.3 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 50000 рублей в доход государства, без ограничения свободы;

- по ст. 322.3 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 100000 руб.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения наказаний назначить ФИО33 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей в доход государства, и наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей в доход государства. 

Основное наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей подлежит самостоятельному исполнению

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установить ей испытательный срок 3 (три) года, с возложением дополнительных обязанностей: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, занимающегося исправлением осужденных; периодически, не менее 1 раза в месяц, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО33 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО36 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» частью 2 статьи 322.1 УК РФ и назначить ей наказание 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установить ей испытательный срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с возложением дополнительных обязанностей: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, занимающегося исправлением осужденных; периодически, не менее 1 раза в месяц, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО36 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО37 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» частью 2 статьи 322.1 УК РФ и назначить ей наказание 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установить ей испытательный срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с возложением дополнительных обязанностей: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, занимающегося исправлением осужденных; периодически, не менее 1 раза в месяц, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО37 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: персональный компьютер «Multimedia Computer Sistem»; персональный компьютер Asus; ноутбук марки «ACER» № N16С2; канцелярскую папку желтого цвета, содержащую рукописные записи об иностранных гражданах, сдавших экзамен по знанию русского языка, всего на 24 листах; канцелярскую папку синего цвета, содержащую документацию по комплексному экзамену по русскому языку, истории России и основам законодательства РФ Государственного института русского языка им. А.С. Пушкина, Российского государственного педагогического университета им. А.И. Герцена; канцелярскую папку синего цвета с документацией; канцелярскую папку желтого цвета с документацией; канцелярскую папку зеленого цвета с документацией; канцелярский полимерный пакет типа «файл», содержащий корреспонденцию на имя ФИО41: канцелярскую папку черного цвета, содержащую отчетную документацию ООО «Центр помощи мигрантам «Соотечественник», ИП ФИО33; печати ООО «Центр помощи мигрантам «Соотечественник», ИП «Храмова», ООО «Содружество», «копия верна Храмова»; канцелярскую папку синего цвета, содержащую образцы документов, предоставляемых в органы миграции; 2 канцелярских папки синего цвета, содержащих различные документы иностранных граждан; 2 канцелярских полимерных пакета типа «файл», содержащие различную документацию иностранных граждан; находящиеся на ответственном хранении у ФИО33, оставить последней по принадлежности.

мобильный телефон марки «Fly» в корпусе из полимерного материала красного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: № c сим-картой оператора связи «Мегафон», находящиеся на ответственном хранении у ФИО37, оставить последней по принадлежности. 

три листа бумаги формата А4 с записями (т. 6 л.д. 183); компакт-диск DVD-R №нс от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий материалы оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» (т. 7 л.д. 109); компакт-диск CD-R №нс от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий материалы оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» (т. 7 л.д. 131); выписки по операциям на счетах и картах ФИО33, ФИО36 №№, №, открытых в Центрально-Черноземном банке ПАО «Сбербанк», содержащиеся на бумажных носителях (т. 2 л.д. 2 – 78); компакт-диск CD-R от ДД.ММ.ГГГГ №нс, содержащий материалы оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении электронной почты № (т. 7 л.д. 151); компакт-диски CD-R, содержащие: информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами по абонентскому номеру № за период c ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно; детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру № за период c ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно; информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера № за период c ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно; детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру № за период c ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно; информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера № за период c ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно (т. 8 л.д. 11, 17, 28, 34, 48); компакт-диск формата CD-R, содержащий материалы оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» (т. 8 л.д. 119) – хранить при материалах уголовного дела.

уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, изъятые 27 февраля 2019 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, переданные на ответственное хранение в ОВМ ОМВД России по Семилукскому району – оставить последнему по принадлежности. 

учетные дела иностранных граждан на участие в Государственной программе, на изменение (приобретение) гражданства, изъятые 09 января 2019 г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещениях УВМ ГУ МВД России по Воронежской области, расположенных по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; учетные дела иностранных граждан на участие в Государственной программе, на изменение (приобретение) гражданства, изъятые 10 июля 2019 г. в ходе выемки в помещениях УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенных по адресу: 

<

адрес>; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Семилукского районного суда 

<

адрес> – передать по принадлежности ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>.

обзорные снимки рентгенографии легких ФИО35 Г.И., ФИО34 Н., ФИО7 В., ФИО34 В.; канцелярскую папку зеленого цвета с пояснительной надписью: «Законодательство по миграционке»; перекидной календарь с рукописями, на 53 листах; канцелярскую папку синего цвета, содержащую прейскурант услуг ООО «Центр помощи мигрантам Соотечественник», а также образцы документов, подаваемых в органы миграции; 4 блокнота для записей, один из которых содержит надпись «Элла»; канцелярскую папку синего цвета с надписью «Списки документов»; полимерный пакет типа «Файл», содержащий документацию по аренде помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>; канцелярскую папку синего цвета, содержащую перекидной календарь, а также незаполненную форму уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или лицом без гражданства, а также незаполненную форму гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином; канцелярскую папку синего цвета, содержащую информацию о работниках ООО «Центр помощи мигрантам «Соотечественник», ИП ФИО33 – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК Российской Федерации. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Оболонская Ю.Ф.